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Abstrakt

Název

Aktuální úroveň techniky hodu diskem u reprezentantů vozíčkářů klasifikačních tříd F55,

F56.

Cíle práce

S ohledem na vypracování vlastního podkladového materiálu, kterým byl kinogram získaný

z pořízeného videozáznamu hodu diskem atletů reprezentantů, zpracovat aktuální techniku

hodu diskem atletů vozíčkářů, zohlednit rozdílnosti v technice hodu diskem různých

klasifikačních tříd a objasnit důležitost materiálních a technických pomůcek.

Metoda

Pro vypracování aktuální úrovně techniky hodu diskem atletů vozíčkářů jsem si zvolila

metodu srovnávací pohybové analýzy, s využitím kinogramu u 3 atletů vozíčkářů

kvalifikačních tříd F55, F56, kteří dosahují vynikajících výsledků na vrcholové úrovni v

hodu diskem. Modelová technika hodu diskem atletů vozíčkářů je analýzou jednak

dostupné literatury techniky zdravých sportovců a jednak hodnocením jejich kinogramů v

hodu diskem.

Výsledky

Z výsledků je patrné, že aktuální úroveň techniky u hodu diskem atletů vozíčkářů je stabilní

motorická dovednost podmíněná stupněm zdravotního postižení a využitím kompenzačních

pomůcek. Jsou zde patrné charakteristické fáze hodu a technické prvky jako u zdravých

sportovců.

Klíčová slova

Atletika vozíčkářů, technická úroveň, klasifikační třídy, srovnávací analýza, kinogramy,

kompenzační pomůcky
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The Abstract

The Tittle

The actual level of discus throwing technique at the representatives - wheelchairs,

categorized in groups F55, F56.

The Aims of the essay

Regard to work up my own basic materiale which consist the photorecording, obtained from

the videotaping of the discus throwing of representatives – athletes, I compiled and utilized

this actual graundwork. In this point i took the deferences among the throwing, techniques

into consideration, especially the specificy of the various classifications. I cleared the

importance of the material and practical aids as well.

The Method

For the working up the actual level of the discus throwing technique for wheelchairs

athletes i prefered the comperative metod of the motoric analysis. I used the photorecording

of three wheelchairs athlets – classifying rate F55, F56 who have obtained extending results

at the international top level discus throwing competitions. The model technique of the

wheelchairs – discus thowers is an analysis of the accessible materiale of the throwing of

the healthy athlets on the one hand and the appraising of their photorecording on the other

hand.

The Results

From the results is clear that the actual technic level of wheelchars discus throwers is stable

motoric skill which is conditional on the level of healthy handicap and the utilization of a

compensation aids.

The Key words

The athletic of a wheelchairs, the technical level, the classification levels, the comperative

analysis, the photorecordings, the compensational aids.
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1. Úvod

Atletika vozíčkářů je jedním z nejpopulárnějších sportů zdravotně postižených sportovců.

Byla již na programu první paralympiády v roce 1960 v Římě. Stejně jako na olympijských

hrách i na paralympijských je nejpopulárnějším sportem a soutěží v ní největší počet

paralympioniků. Atletických disciplín se účastní sportovci všech postižení, soutěží se v

kategoriích daných mírou postižení. Vozíčkáři soutěží ze speciálních vrhačských židlí, nebo

z klasických vozíků. Vrhačské židle nejsou standardizovány. Každý sportovec si jej může

přizpůsobit svým potřebám a postižení. Jediné pravidlo je maximální výška sedačky 75 cm

od země (atletikavozickaru.cz).

V diplomové práci porovnáváme technickou úroveň hodu diskem atletů vozíčkářů

rozdílných klasifikačních tříd. K hodnocení pohybu jsme použili modelovou techniku hodu

diskem zdravých sportovců. Šimon (2004) popisuje hod diskem takto „Technika hodu

vyžaduje od diskaře velkou pohyblivost hybného systému (kloubů, páteře), pružnost a sílu

nohou, sílu trupu a pletence ramen. Odrazová síla dolních končetin je hnací silou otočky.

Hlavní pracovní zátěž během odhodové činnosti spočívá na natahovači nohou, na

vzpřimovačích a rotátorech trupu, prsních svalech a na svalech pletence pažního. Velký

rozsah odhodových pohybů zajišťuje diskaři potřebnou dobu pro přenos pohybové energie

na náčiní a také pro využití větší síly pro odhod. Naopak, dojde-li ke zkrácení poloměru

otáčení pokrčením odhodové paže a odklonem trupu vlevo během zátahu, dojde

k nežádoucímu zkrácení doby přenosu energie a odhodové síly.“ (Šimon, 2004). Z těchto

hlavních poznatku vycházíme, ale zohledňujeme zdravotní postižení sportovců.

Taktéž jsme vycházeli z vlastních pocitů, z vlastní znalosti techniky hodu diskem a

vlastním vnímáním jsme zregistrovali pohybové prvky u zdravotně postižených.

Všímáme si i terapeutických pomůcek, které při odhodu využívají zdravotně postižení.

Mezi něž patří vrhačská židle, její materiál, či natočení. Z materiálních pomůcek jsou to

zejména opěrné tyče připevněné k vrhačské židli.
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2. Teoretická část

2.1 Technika hodu diskem u zdravých sportovců

2.1.1 Technika hodu diskem

Technika hodu vyžaduje od diskaře velkou pohyblivost hybného systému (kloubů,

páteře), pružnost a sílu nohou, sílu trupu a pletence ramen. Odrazová síla dolních končetin

je hnací silou otočky. Hlavní pracovní zátěž během odhodové činnosti spočívá na

natahovači nohou, na vzpřimovačích a rotátorech trupu, prsních svalech a na svalech

pletence pažního (Valent, 1998).

V koncové fázi odhodu se naplno uplatňují přitahovače paže a ohybače předloktí. Pro

otočku a vlastní odhodovou činnost jsou charakteristickými znaky velký rozsah pohybů a

mohutné protažení svalů před odhodem.

Biomechanické rozbory videozáznamů techniky hodu diskem na vrcholných soutěžích

odhalily některé podobné charakteristiky a tendence v technice hodu. Technika nejlepších

diskařů charakterizuje veliký rozsah pohybů od úvodních zášvihů po konečný zátah

odhodové paže s diskem (Žitný, 2006).

Výchozí poloha paže s diskem pro konečný zátah je dána okamžikem došlapu přední

nohy na podložku, tj. okamžikem zaujetí dvojí opory či odhodového postavení.

Velký rozsah odhodových pohybů zajišťuje diskaři potřebnou dobu pro přenos pohybové

energie na náčiní a také pro využití větší síly pro odhod. Naopak, dojde-li ke zkrácení

poloměru otáčení pokrčením odhodové paže a odklonem trupu vlevo během zátahu, dojde

k nežádoucímu zkrácení doby přenosu energie a odhodové síly.

Konkrétní údaje kinematických analýz pohybové struktury hodu ukazují jisté rozdíly

v individuálním řešení techniky (Šimon, 2004).

Aby diskař stihl včas zaujmout odhodové postavení a přitom v optimální poloze

předběhnout trup a paži s diskem dolními končetinami, musí provést přeskok s otočkou co

nejrychleji. Proto musí být přeskok plochý a časově co nejkratší. Na MS 1995 v Goteborgu

byly zjištěny časové hodnoty letové fáze a intervalů odporových fází vzhledem k vypuštění

disku ze záznamu finálových soutěží diskařů diskařek. Nalezené hodnoty charakterizují

rytmus hodů. Následující tabulka ukazuje některé hodnoty.
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Tab. Č. 1: Dílčí výsledky kinematické analýzy hodu diskem na MS 1995 v Goteborgu.

Podle Bartonietz-Bergstrom, 1995

Atlet

Výkon

(m)

Letová fáze

(přeskok)

(s)

Interval od

došlapu Pn do

došlapu Ln

(s)

Interval od

došlapu Ln do

vypuštění

(s)

Riedel 68, 76 0,18 0,14 0,14

Dubrovšcik 65,98 0,12 0,18 0,20

Zverevová 68,64 0,10 0,16 0,20

Vyluddaová 67,20 0,12 0,26 0,10

U všech finalistek se ve stejné soutěži doba letové fáze pohybovala v rozmezí od

0,06 s do 0,16 s. U finalistů pak od 0,08 do 0,18 s.

Někteří diskaři či diskařky ještě před došlapem pravé nohy po přeskoku (u praváka)

aktivují lýtkový sval tím, že přitahují špičku chodidla k bérci (dorsální flexe chodidla).

Předem aktivovaný lýtkový sval je schopen se zapojit mnohem rychleji a účinněji

s došlapem pravé nohy do rotačního a následně náponového pohybu. Vysoký přeskok

s následným „tvrdým doskokem“ je vážná technická chyba, která má za následek přerušení

pohybu na pravé noze.


[…]


„luk“ (obr. 4c) a rovnoměrné držení ramen spolu s protlačeným hrudníkem.

V 5. fázi odhodu, vypuštění, je u Štiaka (obr. 5c) i Němce (obr. 5a) směrování všech sil

horní poloviny těla za diskem, zatímco u Šperka (obr. 5b) dochází k chybnému odklonění

trupu od disku a rozkladu sil.

c) Využití kompenzačních pomůcek:

Z pohledu kompenzačních pomůcek pozorujeme rozdíly zejména v ukotvení a natočení

vrhačské židle. Toto natočení je opět závislé na stupni postižení atleta a míry ochabnutí

břišního svalstva (abdominálních svalů). Němec má nejvýraznější natočení vrhačské židle,

na rozdíl od Štiaka a Šperka, kteří mají nižší handicap.

V neposlední míře závodníci využívají fixační materiál. Dolní končetiny fixují Němec se

Šperkem v oblasti bérců a stehen, Štiak v oblasti stehen. Němec jako jediný fixuje břišní a

zádové svaly pomocí posilovacího pásu.
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5. Závěr

V diplomové práci jsme zpracovávali aktuální úroveň techniky hodu diskem ve

vrhačských disciplínách reprezentantů vozíčkářů. Poznatky z nastudované literatury jsme

porovnali s vlastními obrázky z kinogramů. V práci se potvrdila hypotéza H1, že technické

provedení u jednotlivých závodníků je ovlivněno stupněm zdravotního postižení (především

ochablým břišním svalstvem) i hypotéza H2, že způsob provedení hodu, je do značné míry

ovlivněn i použitými kompenzačními pomůckami (natočením vrhačské židle, fixačním

materiálem). Shrnutí do praxe:

1. Aktuální úroveň techniky v hodu diskem u vozíčkářů je u každého závodníka velmi

individuální, což je dáno zejména stupněm jeho postižení. Ale jsou zde technické prvky,

které se každý atlet snaží dodržovat, aby dosáhl většího výkonu. Tyto prvky jsou

odvozené od základních technických prvků zdravých sportovců, které jsou již delší dobu

vodítkem k lepším výsledkům. Těmito hlavními technickými prvky jsou:

- vedení disku (náčiní) po co nejdelší dráze, handicapovaní využívají mohutného

náklonu těla před odhodem.

- držení ramen ve vodorovné poloze při vedení dráhy disku.

- protlačení hrudníku (vytvoření „luku“) a využití tak co největšího předpětí pro

vypuštění disku.

2. Úroveň techniky hodu diskem je u každé klasifikační třídy velmi odlišná. Je ovlivněná

stupněm postižení handicapovaného atleta, který má omezené pohyby a omezenou

svalovou sílu oproti méně postiženým atletům. Konkrétně sílu břišních svalů, extenzoru

digitorum, radialis, flexoru digitorum. Vytvoření klasifikačních tříd, bodového

systému, koeficientů je spravedlivé a umožňuje vozíčkářům různých klasifikačních

tříd soutěžit společně ve stejné soutěži. Ve sportovním výkonu činí rozdíl mezi

klasifikačními třídami (Němce, Šperka, Štiaka) asi 2 metry.

3. Úroveň techniky hodu diskem je podmíněna i kompenzačními pomůckami, které atleti

používají. Nejpoužívanější je způsob natočení vrhačské židle, který dopomáhá atletům ke

správnému úhlu vypouštění a částečně minimalizuje jejich handicapy. Mezi další

pomůcky patří opěrné tyče, které můžeme vidět zejména u těžších postižení. Tyto tyče

plní především opěrnou funkci a pomáhají diskařům při udržení stability a protažení

trupu při odhodu. Dalšími pomůckami jsou fixační materiál dolních končetin a trupu.
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 Všechny tyto prvky pomáhají atletů, dosahovat lepší výkonnosti.

Závěrem můžeme říci, že úroveň diskařské techniky vozíčkářů je nejvíce podmíněna

zdravotním postižením sportovce a hraje na výkonnost atleta nejdůležitější roli.

56

6. Vysvětlivky zkratek použitých v textu

CISS – Comité International Sport des Sourds

CP-ISRA – Cerebrál Palsy – International Sports and Recreation Association

DMO – dětská mozková obrna

DK – dolní končetiny

HK – horní končetiny

IAAF –International Amateur Athletic Federation

ICC – International Cordinating Committe Sports for the Disabled in the World

IBSA – International Blind Sports Association

IFSD – Intrenational Fund for Disabled

INAS-FMH – International Association of Sport with Mental Handicap

IOSD – International Sport Oorganization for Disabled

IPC – International Paraolympic Committe

ISMGF – Mezinárodní výbor Stoke Mandeville Games

ISMWSF – International Stoke Mandevile Wheelchair Sports Federation

ISOD – International Sport Organization for the Disabled

LPH – Letní Paraolympijské hry

MČR – Mistrovství České republiky

ME – Mistrovství Evropy

MS – Mistrovství světa

MO – Medical office

ROM – Range of morión

SA – Sport Assembly

SAEC – Sport Assembly Excutive Committees

SCEC – Výkonný výbor sportovní rady

SC – Sport Council

TO – Technical Offocer

WR – Světový rekord
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9. Přílohy

Seznam přílohové části

Příloha 1: Hod diskem – Kinogram č. 5 Libora Macíčka – F56 ( MČR

Pardubice 2008, 9. místo, výkon 17,61 m)

Příloha 2: Hod diskem – Kinogram č. 6 Marie Bártové - F56 ( MČR Pardubice

2008, 2. místo, výkon 10,06 m)
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Kinogram hodu diskem Libora Macíčka – F56 ( MČR Pardubice 2008, 9.
místo, výkon 17,61 m)
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Kinogram hodu diskem Marie Bártové – F56 ( MČR Pardubice 2008, 2. místo,
výkon 10,06 m)
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