Posudek oponenta DP

Diplomantka: Eliška Staňková

Téma: Aktuální úroveň techniky hodu diskem u reprezentantů vozíčkářů klasifikačních tříd F 55, F 56

Diplomantka Eliška Staňková se v práci pokusila porovnat techniku hodu diskem u tří diskařů vozíčkářů. Cílem DP bylo vyrobit kinogramy a následně zpracovat aktuální techniku hodu diskem atletů vozíčkářů, zohlednit rozdílnosti v technice hodu různých klasifikačních tříd a objasnit důležitost materiálních a technických pomůcek. Téma i realizace jsou velmi užitečné, neboť se diplomantka pokusila o zpracování velmi zřídka publikovaného problému.

Teoretická část DP obsahuje 27 stran. Kapitoly jsou na sebe logicky napojeny a poměrně dobře zpracovány. Čtenář získá základní přehled o hodu diskem zdravotně postižených atletů. Přesto by mohly být kapitoly zaměřené na techniku hodu diskem popsány od více než od jednoho autora (Šimon 2004). Vyvolává to dojem, jakoby o technice disku žádný jiný domácí nebo zahraniční autor nikdy nic nenapsal nebo, že diplomantka další autory nezná. Pro větší přehlednost bych doporučoval doplnit některé klíčové body i obrázkem. V textu se vyskytlo několik drobných nepřesností. Např. není mi jasné, co diplomantka na str. 10 zamýšlela u terapeutické pomůcky natočení – jedná se o natočení židle či natočení na videa či něčeho jiného? Na str. 22 se nachází kapitola Kompenzační pomůcky. První věta začíná slovy... „Tyto kompenzační pomůcky plní hlavní úlohu...“, ale kromě vrhačské lavice se čtenář nedozví, jaké další kompenzační pomůcky se u zdravotně postižených diskařů používají. V této kapitole se naopak nachází způsob držení disku, což obsahově do této části moc nezapadá. Na str. 29 se píše, že atletika je součástí paralympijských disciplín od počátku. Není vysvětleno od jakého počátku, popř. v kterém roce tomu tak bylo. U vyjmenování vrhačských disciplín chybí přesné označení – vrh koulí.

Výzkumná část je zpracovaná na 21 stranách DP. Obsahuje i plno pěkných a přehledných tabulek a barevných kinogramů. Je tu ale několik věcí, které by se v DP objevit neměly. Práce je psána v množném čísle, ale v hypotézách se objevuje číslo jednotné. Na str. 41 studentka popisuje charakteristiku sportovců. Doporučoval bych zde uvést i informaci, jakou hmotností náčiní vlastně zdravotně postižení vrhači hází. V celé DP jsem tuto informaci nenalezl. Na str. 53 se vyskytuje nepřesná formulace – rameno neodhodové ruky, jedná se o paži nebo horní končetinu.

DP je zakončena seznamem použité literatury a přílohovou částí, která je doplněna dvěma barevnými kinogramy. Je velká škoda, že diplomantka svou poměrně kvalitní práci pokazila neuvedenými citovanými autory v seznamu použité literatury (Domanská 2006, Bartoinetz – Bergstron 1995, Šenková 2005, O'Sullivan 1981, Blomquist 1985).

Práce má dobrou úpravu a splňuje požadavky kladené na diplomovou práci.

Prosím diplomantku, aby v průběhu obhajoby zodpověděla tyto otázky:

1. Ovlivňuje vítr výkon diskařů? Jaký vítr je pro diskaře nejlepší?
2. Šlo z videa určit úhel, popř. rychlost vypuštění diskařů vozíčkářů? Znáte jejich ideální hodnoty a jak se liší biomechanické determinanty zdravých a zdravotně postižených diskařů?

Návrh známky: Velmi dobře

V Praze 12.9.09
Mgr. Radim Jebavý

Radim Jebavý